ATA Nº 06/2025

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPRESVEL

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo do Instituto, em conformidade com o regimento interno, para reunião ordinária. A Diretora-Executiva, Sra. Tânia, apresentou o Relatório de Investimentos referente ao mês de abril, que indicou rentabilidade de um inteiro e vinte centésimos ante a meta em noventa e um centésimos. Os rendimentos somaram o valor de quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e oito reais e cinquenta centavos, totalizando quarenta e seis milhões, seiscentos mil, setecentos e noventa e cinco reais e onze centavos em carteira. Em resumo, o mês foi marcado por forte volatilidade nos mercados globais, impulsionada pelo anúncio de tarifas entre China e EUA, gerando aversão ao risco e impactos negativos nos ativos americanos. O Brasil se beneficiou com a entrada de fluxos. Nos EUA, a inflação cedeu, mas ainda acima da meta, e a tensão entre o governo e o FED aumentou. Europa e China mostraram resiliência industrial, apesar de sinais de desaceleração. No Brasil, incertezas fiscais e perspectivas de desaceleração persistem, embora o mercado de trabalho tenha mostrado resiliência. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que segue assinada pelos membros presentes.

[image: C:\Users\ipresvel\Desktop\info\folha_timbrada.jpg]

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
Diretora-Executiva do IPRESVEL
CP RPPS DIRIG I
CP RPPS CGINV I
ANBIMA CPA 20

FERNANDA APARECIDA COUSSEAU RAMOS DE SOUZA
Secretária
CP RPPS CODEL I

JUSARA TEREZINHA
DALPIZZOL ABATI
Conselheira Administrativa

LEOMAR GUZI
Conselheiro Administrativo
Presidente
CP RPPS CODEL I

LUCAS GIACOMIN
Conselheiro Administrativo
Vice-Presidente
CP RPPS CODEL I

DAIANE MAFFIOLETTI
Conselheira Administrativa

image1.jpeg
IPRESVEL